Астраханская область Ахтубинский район
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ПОСЕЛОК НИЖНИЙ БАСКУНЧАК»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
18 сентября 2008 года № 11

     Об утверждении Порядка биркования

сельскохозяйственных животных на территории

МО «Поселок нижний Баскунчак»

    На основании главы 5.1. Закона Астраханской области «Об административных правонарушениях» от 04.09.2007 года № 49/2007-ОЗ, руководствуясь ФЗ РФ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ от 06.10.2003 года, Уставом МО «Поселок Нижний Баскунчак»

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить прилагаемый Порядок  биркования сельскохозяйственных животных на территории МО «Поселок Нижний Баскунчак».

Глава муниципального образования                                        В.А. Сыроватский

Утвержден Постановлением

главы МО «Поселок Нижний Баскунчак»

№ 11 от 18.09.2008 года.

Порядок

биркования сельскохозяйственных животных на территории МО «Поселок Нижний Баскунчак»

1.  Для организации учета и регистрации сельскохозяйственных животных используют мечение – обозначение сельскохозяйственного животного посредством нанесения номера, который позволяет точно идентифицировать соответствующее животное.

      Для мечения используют любой доступный метод : татуировка, выжигание номеров на рогах, биркование, таврение  ( в том числе жидким азотом ).

2.  Наиболее приемлемым способом мечения является биркование – установка ушных ярлыков ( далее – бирок ) в ушную раковину сельскохозяйственного животного

которые специальными щипцами ( биркователем ) путем прокола устанавливаются в оба уха одного животного.

3. Обязательному биркованию подлежит только крупный рогатый скот и овцы не ранее, чем по достижении двух месяцев с рождения.

4. Биркование сельскохозяйственных животных на территории МО «Поселок Нижний Баскунчак» проводится в начале года при проведении переписи и оформления книг

 ( журналов ) с составлением описи помеченных животных.

5. Регистрация и учет сельскохозяйственных животных производится работником администрации, ответственным за проведение переписи ( далее – специалист по учету ) .

      При регистрации в книгу ( журнал ) специалист по учету вносит регистрационный номер животного, который состоит из четырех цифр серии ( первые две цифры серии – номер района  Астраханской области, вторые две цифры серии – номер муниципального образования, входящего в состав района Астраханской области ) и порядкового номера.

6. Перед установкой на бирку маркером наносится номер, соответствующий номеру регистрации в похозяйственной книге ( журнале ).

7. Установка бирок может производиться работником государственного ветеринарного учреждения района или самостоятельно владельцем животного.  Регистрация пробиркованного животного обязательна в любом случае.

8.  При потере бирки, предыдущий номер восстанавливается на новой бирке, которая вновь  устанавливается животному.
9. При выбытии сельскохозяйственного животного ( падеж, убой, кража и т.д. ) его номер исключается из книги или журнала, путем отметки о выбытии.

ВЕРНО :